
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL Nº 42/2023 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT
EXAME DE COMPETÊNCIA EM GUIA DE TURISMO COM HABILITAÇÃO EM GUIA REGIONAL/MT E GUIA DE

EXCURSÃO NACIONAL

LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
- CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar a lista de inscrições deferidas e indeferidas do Edital Nº 42/2023 , conforme segue:

Candidato(a) Situação da inscrição
Itens não contemplados no formulário de
inscrição conforme solicitado no Edital Nº

42/2023

Douglas Brent Fischer Deferida --

Caio Pires Guarnier Indeferida

IV. Cópia digitalizada do Certificado de Conclusão
do Ensino Médio ou Equivalente;

IX. Cópia de documentos autenticados e com
reconhecimento de firma que comprovem as 3
(três) viagens de guiamento contemplando: uma
viagem com procedimento de aeroporto (aérea) e
pernoite; uma viagem interestadual, com pernoite; e
uma viagem livre, perfazendo no mínimo 100 horas
de guiamento.

João Ricardo da Costa Bispo Indeferida

IX. Cópia de documentos autenticados e com
reconhecimento de firma que comprovem as 3
(três) viagens de guiamento contemplando: uma
viagem com procedimento de aeroporto (aérea) e
pernoite; uma viagem interestadual, com pernoite; e
uma viagem livre, perfazendo no mínimo 100 horas
de guiamento;

X. Cópia digitalizada do Certificado de Proficiência
em Língua Estrangeira;

XI. Memorial descritivo da atuação profissional
do(a) candidato(a) como Guia de Turismo (Modelo
Anexo I).

IV. Cópia digitalizada do Certificado de Conclusão
do Ensino Médio ou Equivalente;

IX. Cópia de documentos autenticados e com
reconhecimento de firma que comprovem as 3
(três) viagens de guiamento contemplando: uma
viagem com procedimento de aeroporto (aérea) e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Rafael de Andrade Indeferida pernoite; uma viagem interestadual, com pernoite; e
uma
viagem livre, perfazendo no mínimo 100 horas de
guiamento;

X. Cópia digitalizada do Certificado de Proficiência
em Língua Estrangeira.

Victor Vinícius Augusto da Silva Indeferida

IX. Cópia de documentos autenticados e com
reconhecimento de firma que comprovem as 3
(três) viagens de guiamento contemplando: uma
viagem com procedimento de aeroporto (aérea) e
pernoite; uma viagem interestadual, com pernoite; e
uma
viagem livre, perfazendo no mínimo 100 horas de
guiamento;

X. Cópia digitalizada do Certificado de Proficiência
em Língua Estrangeira.

Cuiabá - MT, 09 de outubro de 2023.

Alceu Aparecido Cardoso
Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido CardosoAlceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 09/10/2023 17:44:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

596032
d5f101a85f


	Documento assinado eletronicamente por:

